



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年1月29日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8566 URL <http://www.r-lease.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 瀬川 大介  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 川口 俊 TEL 03-6204-0608  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	234,542	3.3	13,284	4.9	13,346	6.2	9,176	5.7
30年3月期第3四半期	227,097	4.9	12,658	△2.6	12,565	△2.9	8,681	△2.8

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 9,129百万円 (△2.7%) 30年3月期第3四半期 9,385百万円 (2.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	293.97	—
30年3月期第3四半期	278.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	1,024,099	171,785	16.8	5,503.05
30年3月期	968,950	165,890	17.0	5,288.85

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 171,785百万円 30年3月期 165,099百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
31年3月期	—	40.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	313,500	3.0	17,000	2.7	16,700	1.7	11,400	0.8	365.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	31,243,223株	30年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	26,780株	30年3月期	26,733株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	31,216,466株	30年3月期3Q	31,216,609株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,833	4,492
受取手形及び売掛金	14	14
割賦債権	123,972	141,487
未収賃貸債権	37,928	36,615
リース債権及びリース投資資産	551,398	557,102
営業貸付金	143,787	151,683
その他の営業貸付債権	45,726	50,395
その他の営業資産	5,058	5,041
賃貸料等未収入金	6,794	7,483
その他の流動資産	23,860	33,160
貸倒引当金	△7,805	△7,592
流動資産合計	933,568	979,884
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	24,101	31,760
社用資産	499	2,140
有形固定資産合計	24,601	33,901
無形固定資産		
賃貸資産	1,045	1,077
その他の無形固定資産	1,245	1,040
無形固定資産合計	2,290	2,117
投資その他の資産		
投資有価証券	5,293	5,189
破産更生債権等	945	629
その他	2,871	2,954
貸倒引当金	△619	△577
投資その他の資産合計	8,490	8,196
固定資産合計	35,381	44,215
資産合計	968,950	1,024,099

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,298	16,939
短期借入金	111,045	121,698
1年内償還予定の社債	20,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	75,725	132,972
未払法人税等	2,854	1,281
割賦未実現利益	12,659	14,674
賞与引当金	832	460
役員賞与引当金	48	—
その他の流動負債	51,319	58,001
流動負債合計	294,783	376,028
固定負債		
社債	125,000	125,000
長期借入金	374,911	341,438
退職給付に係る負債	1,060	1,061
その他の固定負債	7,304	8,785
固定負債合計	508,276	476,284
負債合計	803,059	852,313
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,160	10,160
利益剰余金	146,055	152,891
自己株式	△48	△48
株主資本合計	164,064	170,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,349	1,182
退職給付に係る調整累計額	△314	△296
その他の包括利益累計額合計	1,034	885
非支配株主持分	791	—
純資産合計	165,890	171,785
負債純資産合計	968,950	1,024,099

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	227,097	234,542
売上原価	203,767	210,125
売上総利益	23,330	24,416
販売費及び一般管理費	10,671	11,132
営業利益	12,658	13,284
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	18	38
投資有価証券売却益	20	30
投資事業組合運用益	—	84
その他の営業外収益	13	21
営業外収益合計	52	174
営業外費用		
支払利息	7	7
社債発行費	119	78
投資事業組合運用損	2	—
その他の営業外費用	16	25
営業外費用合計	145	111
経常利益	12,565	13,346
税金等調整前四半期純利益	12,565	13,346
法人税、住民税及び事業税	3,909	3,802
法人税等調整額	△113	265
法人税等合計	3,795	4,068
四半期純利益	8,770	9,278
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	101
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,681	9,176

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	8,770	9,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	580	△167
退職給付に係る調整額	34	18
その他の包括利益合計	615	△149
四半期包括利益	9,385	9,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,299	9,027
非支配株主に係る四半期包括利益	86	101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。